## Universitätsbibliothek Paderborn

**Tuba Tragica, Seu Historiæ Horroris Plenæ Dominicis Per  
Annum Concionatorio ritu aptatæ, Quibus ad oculum  
ostenditur, quàm acribus pœnis flagitia proscindat  
scelerum Ultor Deus**

**Selhamer, Christoph**

**Norinbergae, Anno Gratiæ M.DC.XCIX.**

Concio XXVI. S. Maria Magdalena. Color optimus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52721](#)

CONCIO XXVI.  
FESTVM S. MARIÆ MAGDALENÆ.

*Stans retrò secus pedes ejus &c. Luc. 7.*

Color optimus.

Uxeritur hodie inter Physiognomistas, quis hominis optimus, quis pessimus sit color AA. Est autem ternos colorum disceptatio, album, nigrum; & purpureum. Abus faciei color pituita abundantiam, & humorum affluxum; quæ causa est, cur feminæ præ viris albescant, & viros albiores ipse Aristoteles dicat viros effeminatos; timoris neque signum præbet color albus ex natura sua; cùm enim pituita hominem reddat frigidum, unà quoque timidum facit ob defectum rituum, qui ex se fortitudinem progenerant & animositatem. Virgil.

(1) Virg. in de albis equis malè (1) pronuntiat: *Color est deterrimus illis.* Et vero quod Georg. A. etenus observarunt, alba animalia ut plurimum pejora esse nigris, neque

Aliter d. ad eò generosa & robusta esse quam nigra sint animalia. Ova certe coloribus nigris à gallinis edita, tanquam melius excocta, plus semper suavitatis disputant, exhibere creduntur testibus Bertis, & ad focum fudantibus Camillis. O. aliter Theologici & Ascetæ. nota, & indolis feminina characteristica; mysticè tamen & mortales si loquamur, alium sibi sensum vindicat color albus, prout mox dicuntur. Subniger color vel ex melancholia oritur, vel ex adusta bile;

(2) Horat. bem passim affricat gestanti, Poëta (2) teste:  
Serm. I. I. *Hic niger es, bunc tu Romane caveto.*  
Sat. 4.

(3) Mart. & (3) Martialis:  
I. 12. ep. 14. *Crine ruber, niger ore, brevis pede, lumine leuis:  
Rem magnam prestat, Zolle, si bonus es.*

Rufus color oritur à prædominantia bilis & cholera; hinc ruber est, audax esse creditur & astutus, inconstans, proteus & verfatilis. Colore flammæ

flammeus & impensè rubeus Aristoteli propensionem signat in maniam, quia caloris prædominium importat; est adeò solitariè sumptus color iste grandibus nœvis & periculis subjectus. Ita quidem de hac colorum triade naturales Physiologi loquuntur, at verò alia longè sententia mystico & morali sensu danda est. Ut sic omnes hi colores probi sunt & laude sua dignissimi. Album colorem ipsi spiritus Angelici ac

B.

pii Coelites commendant; quoties enim se in assumpto corpore spectant- Albus co-  
dos exhibit terricolis, se albis vestibus splendidos repræsentant. Ipsa lor est ca-  
Ecclesia in Sacrificiis Deo immolandis nonnisi albis & candidantibus uti- licius color  
sunt vestimentis. Nos inter Candidus hodie passim sumitur pro puro, & ecclesia-  
sincero, & minimè fucato homine. Sic Horat. (4) *Albi nostrorum ser-* ficus.  
*monum candide judex.* Color rubeus tanquam gloriosus & victoriosus (4) Horat.  
color ipso à Christo & vestibus ejus celebratur per (5) Isaiam & Apoca- (5) Isa. 63,  
lypticum (6) Joannem, quibus è locis Fridericus (7) Nausea suo in Ca- (6) Apoc.  
techismo deduxit, Christum in veste rubra & purpurea etiam cœlos (7) Frider.  
Victorem concendisse; hic certè color heroicis Martyribus competit, Nausea in  
sicut candidus Virginibus. Nigricans in Script. non vitiis sed virtutibus Catech.  
adscribitur, & inter animi decora numeratur. Ita pridem de se Virgo c. 36.  
Mater sensu accommodatio notum illud (8) Cant. explicuit: *Nigra sum* (8) Cant. Non  
*sed formosa.* Rationem si petas, tota in Solem Justitiae conjicetur, *quia* C.  
decoloravit me Sol in umbrando scil. & humiliando; Dei nempe Filius Rubeus  
præviò exemplō suō fuscum colorem Deipara indidit, ut fidenter asse- Rubeus  
rat (9) Bernardus: *Nigredo est, sed forma simul & similitudo Dei.* gloriæ fe-  
*babit Virgo Mater se purificandi ullam causam, sed nunquid Filio ejus opus* Non (9) S. Bern.  
*erat circumcisione?* Vult dicere S. P. eadem ratio, quæ Christum com- Serm. 25.  
pulit, ut admitteret circumcisionem, Matrem quoque induxit, ut om- D.  
nium purissima se purificari pateretur, studio & amore unius humilita- Niger in-  
tis, non reformidans tritæ ac peccaminose mulieris formam, sicut nec dex humi-  
Christus peccatoris umbram repudiavit. Hanc ut nigredinem Deipara litatis.  
adstrueret, toto eam Sermone festo Purificationis illustravit. Non est E.  
proinde, quod huic nigredini ulterius hæreamus. Ad priores redeo, sensu reali  
& si de colorum præstantia mea quoque sententia exquiratur, dico, re- ac mystico  
peto, optimum Colorem sensu esse partim reali, partim mystico, si Co- color opti-  
lor candidus rubro sit commixtus. Quid rei, quid nominis mixtus iste bro-candi-  
color involvat, docebit Magdalena præsentis diei Patrona. Attendite. dus, ex u-  
Unò eoque solidò argumento assertum probo, optimum sc. Colo- tros, mix-  
rem esse candido-rubrum aut rubro-candidum. Color iste candi-ruber tus, quia  
Divini a-  
pro-  
mulus.

E e

proximo gradu Deum attingit, ergo dici meretur omnium præstantissimus, quia divini æmulus color est. Rei hujus clarum extat specimen  
 (10) Cant. in Cant. (10) ubi Sponsa Sponsi elogia extollit, quia candidus simul &  
 s. rubore mixtus est : *Dilectus meus candidus & rubicundus.* Nicephoro  
 (11) Nicephoro teste (11) candirubri coloris Christus extitit *speciosus formâ p̄e p̄e p̄e*  
 phor. l. 1. (12) *bominum.* Nysseno authore (13) candidus erat ob candidam ca-  
 c. ult.  
 (12) Ps. 44. nem, rubicundus ob purpureum sanguinem uniuersum purissimum in-  
 (13) Nyss. rali ex sensu: at verò moralem ac mysticum sensum captando, candidus  
 hom. 13. idem Christus est ob innocentiae puritatem & omnigenae sanctitatis spie-  
 dorem, rubicundus ob passionem, quâ proprio erat sanguine purpu-  
 (14) Isa. 63. tus, juxta illud: *Quis est iste, (14) qui venit de Edom tinctis vestibus a*  
*Bosra? iste formosus in stola sua &c.* Quare ergo rubrum est vestimentum tuum? Sic S. Hier. Esaiam explicat, qui etiam addit, candidum de-  
 ci à virginitate, rubicundum à passione. Color ergo ex albo & ex-  
 bro commixtus color est divinus, & illius æmulus, quem Deus Homo  
 p̄e se tulit, ergo omnium præstantissimus, quia proximè attingit di-  
 num. Opt. AA. mens nobis est æmulari charismata nobis è celo ex-  
 bita, ante omnia suaserim, ut animis nostris & præcordis veri nos-  
 purpuram ac Deo dignam rubedinem conciliemus; hâc obtentâ, u-  
 candor sequetur, Superis amicus color. Scimus nil inquinatum oculi  
 recipi; vel modica labes cœlô excludit sordidam mentem. Undique  
 candida sit anima cœlis destinata; hunc candorem solidè per ruborem  
 & verecundiam assequemur. *A verecundia, vita melioris fundamens du-*  
*assequi- continentia soror, gloria conscientie, fame custodia &c. malorum omni-*  
*mur.*  
 (15) S. Ber- candor comparabitur; hâc perditâ quasi excusô frœnō in omnem pe-  
 nard. l. de cendi licentiam præceps homo agetur. *Illum ego peritisse credo,* sa-  
 Ord. Vit. (16) Idem *perit pudor*, maxima fuit (17) Plauti, ita tamen vera, ut nulli unquam  
 Serm. 86. candori esse possit locus, ubi nullus est verecundiæ. Accidit proin, et  
 in Cant. in vicem propulsati candoris stygia fuligo succedat, terris atque eis  
 (17) Plaut. exosa.

Sicut autem Vitruvio teste & experientia doctrice pro soli pro-  
 G. pte, aliud & aliud nomen, alium & alium colorem jam vivum, jam po-  
 ridum purpura sortitur; hinc tot in classes distingui vides purpura-  
 Hæc vere- cundia du- ut alia sit Tyria, alia sit Getulica, alia iterum Coa, alia Oebala. si  
 plex est, mutuo enormiter diversa; ita sanè juxta Spiritus Sancti effatum zia z.  
 bona, ma- la,

que alia est Verecundia, neque omnis candorem conciliat cœlis cognatum colorem. Duplicem Sirach (18) designat: *Est confusio adducens (18) Ecclesi peccatum, & est confusio adducens gloriam*, seu quod idem fuerit, est boni 4. ominis, est mali ominis Verecundia. Est verecundia trahens post se peccatum & gehennam; & est verecundia causans gratiam & gloriam sempiternam. Non omnis pudor aut rubedo sibi sociat niveum candorem. Bona datur & mala. Scimus damnatos grandi rubore suffundi in aeternum; imo hinc eis gravissimum supplicium exoriri docet (19) S. Basilius, nemo tamen est, qui damnatorum verecundiam laudi adscribat. fil. in Psal. Habent etiam homines perversi, ut probè monet Rich. (20) Victor. ve- (20) Rich. recundiam aliquam, sed utinam bona esset & ordinata; *Bona enim si Victor. in esset, perversi non essent; perfectè si erubescerent, non tam facile peccatum Benjam. committerent.* Post aliquot periodos iterum pravostubores exagitat his mun. c. 46a. verbis: *Nos sepè plus erubescimus Jordam vestem gestare quam Jordam mentem circumferre; multos alias pudet in voce aut calamo barbarissimum fuisse contra regulas Prisciani, quam protulisse mendacium aut obscuram spurcitatem commissose contra regulam Christi; hi faciunt à se longè salutem, memoratus ait Rich. erubescendum est, quia peccavimus, at cavendum est ne immanis pudor nos à perfecti nominis poenitentia impeditat. Scimus, quam grave onus à Christo, cum Sacramentum poenitentiae institueret, cunctis seriò poenitentibus Christianis impostum fuerit, ut nempe Clavibus subjiciant Petrinis quævis letalia vel ore vel opere vel etiam corde tenus patrata. Etsi foeda sint & probrosa, ingentique rubore personam fundant, celari tamen haud possunt, quibus per tempus copia datur, præsenti Numinis Vicario malè acta exponendi. Aliud remedium ad expianda scelera quæcunque mortifera non datur, præter memoratum; quod utique non est dubium, quin aliqui supra modum verecundi, vellent grandibus fortunis vel atrocibus suppliciis aut ipsa etiam morte redimere, si possent; sed Christo ita visum est, ut modò nec ulla contritio esse possit idonea sine mediis usurpatiōne, si quidem sit in prompti ad manum, nec ipsum Martyrium (secula bona fide) possit Martyri peccatori ad macula letalis abstersiōrem prodesse sine gravis peccati licet abditi depositione Sacerdoti facta, quia quæcunque retinet, retenta sunt, seu quæcunque non remittit, manent irremissa. Sic inquam Christo visum est, homini peccata non remittere, nisi seipsum prodat, & prodendo se cruciet & divexet. Pro candore lucis aeternæ poenitentibus tribuendo*